

13  
 Roku 1794 dnia dwudziestego Lutego przed  
 Miarą Kamią Władnikiem Gminy Cerekiewskiej. Stawili Władcy An-  
 toni Wietrzykowski Kawaler trydziści lat mający podług idźney  
 Metryki od aktu użanowania iako ani rodziców niemażcy woli  
 w Guliniku zamieszkały. Stawiała Władcy na Konstancja Studzińska  
 Panna dwadzieścia osm lat mająca podług zeznania Ciotki  
 swoyej o akcie użanowania iako niemażca rodziców wola zamiesz-  
 kała w Mierkowie strony stawiająca żądają aby imy do użonoy mi-  
 ży niemi obchodu Matrynistwa przystąpiła, którego Zapewndzie uży-  
 wione były przed Drużami Naszego Domu Gminnego pierwsza dnia  
 szóstego druga dnia trynastego bieżącego Miesiąca i Nohis o godzinie  
 jedenastej w południe przed Sądniem. Gdy o radnem tamowaniu re-  
 erownego Matrynistwa uwiadomieni niczostaliśmy przychylając się uży-  
 do Należnionego żądania po przeczytaniu Statutom i Świdkom iako te i  
 Dziatu szóstego Kodeksu Najpokona w tytule o Matrynistwie i Papierow  
 wszyskich do tego aktu Matrynistwa przytakaliśmy się przystąpił Mat-  
 rionka i przywróły Matryonki czyli specyjalnie w obydwo. Na co gdy  
 Kawcernich adriktnie odpowiedziad i takich iust wola. My Gmienie  
 Prawa ogłaszamy iż Władcy Antoni Wietrzykowski Kawaler i Władcy  
 Konstancja Studzińska sa w obydwo w dlem Matrynistwa potaczeni Czego  
 akt spisałismy w przydomności Ludy Marjina Wietrzykowskiego o czterdziestu  
 dwa lat Kancelarza Koneckiego trydziści dwa lat Macieja Wietrzykowskiego  
 trydziści sześci lat Domaka Wietrzykowskiego dwadzieści dwa lat mający ob. akt  
 Miniejszy stawiającym przeczytany i męz Nas wraz z Miarą podpisany zasia  
 Marcin Wietrzykowski Kancelarz Konecki Wietrzykowski Jacek Dzik  
 Wietrzykowski J. Jacek Nowosielecki Władnik Gminy Cerekiewskiej

Jest też drugi dokument zawarcia małżeństwa  
 pomiędzy Antonim Wietrzykowskim a Konstancją Studzińską  
 podpisany przez urzędnika Gminy Cerekiew  
 poniżej:

15.  
Młocki  
Antoni  
Wietrzyk  
Kowalski.

Gwidy. -  
Roku tyżegi opmiet czterdziestu dwa i dwudziestu Lutego. Przed nami  
Uroczniam Gwidym Gminy Cerkiewskiej stawił się Antoni Wre-  
trykowski Kawaler trypiński lat młodszy, podchorąży Wietrzyk,  
od Aktu Uprawiania jako am Polici młodszy wolny, w Gub-  
nie zamieszkały. Stawiła się Urodzona Konstancja Siedzińska  
Panna dwadzieścia opm lat młodsza, podchorąża amia fortli suruj, od  
Aktu Uprawiania jako niemająca Polici wolna, zamieszkała w  
Młocku, strony stawiając z adami, abyśmy dwudziestu miedzy  
nimi Aktu Matrimoniala przystąpił. Wskazując zapowiedzie wyszła  
nie były przed Dzwonami Kapłan Donu Gmunnego pierwsza dnia prze-  
stępnego dnia trypińskiego hierzejskiego Młocka; roku ogodzinie  
ciężały w Niedziele przed południem, Gdy o godzinie zatonowa-  
nu naszego Matrimoniala uwidomieni nieistalimy, przybyła  
się iż wsi do nauwionego Pisanca, w przywzycaniu Stron  
i Szwadkom iako też; Dziatu sprostego Roderu Nagolona w Gub-  
late o Matrimonialu; papierem w przytlich do tego Aktu na-  
lergajach, zapytaliśmy się przystępnego Matrimonialu; przystępnego mat-  
rimonialu czyli chęć potaczeni się z sobą? Na w gdy kawce z nich od-  
dzielnie odpowiedzieli iż takha ich jest Wola, My w tym celu  
Prawa w gtafamy, iż Uroczony Antoni Wietrzykowski Kawaler  
i Urodzona Konstancja Siedzińska się z sobą Wzajem Mat-  
rimoniala potaczeni; rano Aktu spisałimy w przytomności Uro-  
czony.

FM

566

Marcina Wietrzykowskiego czterdziestu dwa lat Franciszka Kowalskiego  
trypińskiego dwa lat Mariji Wietrzykowskiej trypińskiej pięć lat Tomasa  
Wietrzykowskiego dwadzieścia dwa lat młodszy, Akt niniejszy sta-  
wającym gmurzytany; imma nas urar z nim; przystępując  
Marcin Wietrzykowski - Franciszek Kowalski; Tomasz Wietrzykowski;  
Marija Wietrzykowska. A Józef Koroniewski Andrzej Gwidym -  
Gminy Cerkiewskiej.

il